N. I. publicæ, sed universæ quoque Italiæ, et huic Urbi, quæ totius Christianæ Religionis caput est, perniciem, et calamitatem minabatur.

Nos ipsi jure, ac merito testari possumus, et revera testamur, eundem Regem suam nunquam operam a Nobis desiderari passum esse, ubi res fuit vel de retinenda, augendaque Religione, vel de hujus Sanctæ Sedis dignitate tuenda. Insuper Nobis Pontificatum gerentibus, nonnullos Episcopatus fundavit in remotissimis Dominii sui partibus, ubi solum Infideles versabantur, videlicet, ut Christiana Fides ibidem propagaretur. Omitemus hic verba facere de maximis, ac planè Regiis sumptibus, qui ab ipso fiunt, ut Ministris ad obeundas sacras Missiones necessaria suppeditentur. Taciti tamen præterire non debemus victorias, quas recenter in Asia comparavit, et novas, quas suscepit expeditiones; et hujusmodi profecto bella libenter cum illis comparabimus, quæ Gennadius Patricius, et Exarchus Africa feliciter gessit, et eadem prorsus affirmabimus, quæ de illis S. Gregorius Prædecessor noster ad ipsum Gennadium scripsit his verbis: *Ubi*

Lib. 1. *enim meritorum vestrorum loquax non discurret*
 indict. 9. *opinio? Quæ et bella Vos frequenter appetere,*
 epist. 75. *non desiderio fundendi sanguinis, sed dilatandæ*
 tom. 2. *causa Reipublicæ, in qua Deum coli conspici-*
 Oper. edit. *mus, loquitur; quatenus Christi nomen per sub-*
 Paris. *ditas gentes Fidei prædicatione circumquaque*
 1705. pag. *discurrat. Ejusdem Sancti Pontificis verbis pro-*
 560. *sequemur: Plurima pro pascendis ovibus Beati*
Petri Apostolorum Principis utilitatibus Excel-
lentiam vestram præstitisse didicimus. Orationem
tandem nostram absolvemus, quemadmodum
et Sanctus Gregorius epistolam absolvit suam:
Persolventes paternæ charitatis alloquium, peti-
mus Dominum, Salvatoremque nostrum, qui
Eminentiam vestram pro solatio Sanctæ Reipub-
licæ misericorditer protegat, et ad dilatandum
per finitimas gentes nomen ejus magis magisque
brachii sui firmitate confortet.

Habetis, Venerabiles Fratres, quæ a Nobis peracta sunt, quæque Nos ad ea peragenda impulerunt.

NUM. II.

N. II.

LETTERA CIRCOLARE

A tutti i Patriarchi, Arcivescovi, e Vescovi sopra la preparazione all' Anno Santo.

Hanc superius Vol. VII. pag. 301. latinè editam placuit etiam Italico Sermone hic inserere, prout ad Episcopos per Italiam transmissa fuit.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Frater.

LA nostra Costituzione, nella quale abbiamo intimato ai fedeli di Cristo la Solennità dell' Anno Santo, contiene un' invito per un divoto Pellegrinaggio: che è un' opera additata da Dio nel Testamento vecchio, praticata e frequentata nei primi secoli della Chiesa rispetto ai Luoghi Santi di Gerusalemme, usitata in ogni tempo con molta frequenza anche dai Rè e Monarchi in ordine ai Luoghi Santi di questa nostra Città di Roma, e particolarmente ai Sepolcri de' Santi Apostoli; opera finalmente, che impugnata dagli Eretici, è stata con molta ragione ed energia sostenuta e difesa dai nostri Controversisti, e che ben diretta e governata dai Prelati di Santa Chiesa, può servire, e serve di edificazione a tutti quelli, che non animo pacato la considerano nel suo vero stato, e ne' veri limiti, ne' quali deve esser ristretta.

N. II. 2. Iddio ordinò, che tutti i figli d'Israele tre volte l'anno facessero un divoto pellegrinaggio per visitare il Tabernacolo, o sia il Tempio del Signore: *Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui in loco, quem elegerit, in solemnitate Azymorum, in solemnitate Hebdomadatum, et in solemnitate Tabernaculorum*: come si legge nel Deuteronomio *al cap. 16.* Elcana, ed Anna sua moglie adempirono pontualmente il precetto, come si vede *nel lib. 1. de' Re al cap. 1.* Il nostro amabilissimo Redentore colla sua Santissima Madre, ed il suo Padre putativo Giuseppe, portossi al Tempio, come pure si legge nel Vangelo di S. Luca *al cap. 2.* Ed acciò il Sacro Tempio edificato da Salomone fosse da tutte le genti frequentato, non mancò esso di pregare Dio ad esaudire le preghiere anche de' forestieri, e che non erano del popolo d'Israele, che fossero venuti pellegrinando a visitarlo: *Insuper et alienigena, qui non est de populo tuo Israël, cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum, (audietur enim nomen tuum magnum, et manus tua fortis, et brachium tuum extentum ubique)... tu exaudies de caelo in firmamento habitaculi tui, et facies omnia, pro quibus invocaverit te alienigena*: come si legge *nel lib. 3. de' Re al cap. 8.*

3. Celebre è il testimonio di Eusebio nella *Storia Ecclesiastica al lib. 6. cap. 11.*, in cui riferisce il divoto accesso di S. Alessandro Vescovo di Cappadocia a Gerusalemme per vedere ed orare ne' Luoghi Santi: *Divino admonitus oraculo Alexander, cum ex Cappadocia, in qua primum Episcopus fuerat ordinatus, Hierosolymam profectus fuisset, tum orandi, tum locorum visendorum gratia*: e più che celebre è in questo proposito il testimonio di S. Girolamo nella sua lettera 44. altre volte 17.: *Longum est nunc ab Ascensu Domini usque ad presentem diem per singulas aetates currere, qui Episcoporum, qui Martyrum, qui eloquen-*

tium in doctrina Christiana virorum venerint Hierosolymam, putantes minus se habere religionis, minus habere scientiae, nec summam, ut dicitur, manum accepisse virtutum, nisi in illis Christum adorassent locis, de quibus primum Evangelium de patibulo coruscaverat. N. II.

4. Non prenderemo qui l'impegno di riferire il frequente accesso de' Re, de' Vescovi e Prelati di Chiesa Santa, e di tutti i fedeli, e la continua peregrinazione a visitare i limini degli Apostoli; essendo già stata evacuata in tutto e per tutto la materia da alcuni celebri eruditi, cioè de Onofrio Panvinio nel suo Trattato *de praestantia Basilicae Vaticanae*, che insino ad ora si conserva manoscritto nell'Archivio del Capitolo della detta Basilica, che Noi più volte abbiamo letto, quando *in minoribus* eravamo Canonico della detta Chiesa, ed Archivista del detto Archivio; da Giacomo Gretsero *nel tom. 4. della nuova edizione delle sue Opere al lib. 2. de sacris Peregrinationibus al cap. 12.*, e molti seguenti, dal Coccio *lib. 5. Thesauri Catholici al cap. 17.*, da Stanislao Hosio *al cap. de Caeremoniis, quae desumuntur a loco*, da Rutilio Benzonio *de An. Sancti Jub. lib. 6. cap. 1.*, e *seg.*, dal Drexelio *nel tom. 13. delle sue Opere stampate in Monaco par. 1. c. 7. p. 126. e seguenti*, e dal moderno Trombelli *de Cultu Sanctorum tom. 1. part. 2. cap. 46. e seg.* Porteremo bensì la formola di Marculfo Monaco, che visse nel secolo settimo, e che dai predetti non è portata, nella quale si contiene la commendatizia, che facevasi al Papa, ed ai Vescovi a pro di quelli, che si accingevano al pellegrinaggio verso Roma per visitare i limini de' Santi Apostoli, come si vede *nel lib. 2. al cap. 49. Portitor iste, radio inflammante Divino, non, ut plerisque mos est, vacandi, o come altri leggono, vagandi causa, sed propter nomen Domini, itinera ardua, et laboriosa parvipendens, ob lucrandam orationem, limina Apostolorum Domini Petri et Pauli adire*